
Pagina 1 di 4 

 

  

 

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  DEL   

 

PDTD n. 122   del 18/07/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: S.S.D. MEDICINA LEGALE 

 

OGGETTO: Commissione Medica Locale per l’accertamento dei requisiti psico-fisici alla guida 
(CML): impegno di spesa e autorizzazione alla liquidazione dei compensi ai componenti: periodo 
Gennaio/Giugno 2025 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico, e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore  
Sig.ra Sara Meloni  

Il Direttore della SSD  
Medicina Legale Dott. Giuseppe Uda 

 

   

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro: 
 

SI [X] NO [ ] Da assumere con successivo provvedimento [ ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
n. 24/2020: 

SI [ ] NO [  ] 

306804
Font monospazio
130                         27.08.2025



Pagina 2 di 4 
 

IL DIRETTORE DELLA SSD MEDICINA LEGALE 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della L.R. 
n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con sede 
legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

DATO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, con 
la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 della Legge 
Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti di 
adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di modifica alla 
legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore dell'Igiene e Sanità e 
dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in vigore della legge medesima, 
venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende Socio-Sanitarie Locali, dell'Azienda 
Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due Aziende Ospedaliero-Universitarie, per la 
realizzazione del processo di efficientamento e di riordino complessivo degli assetti istituzionali ed 
organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;  

PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della 
Sardegna ha provveduto alla nomina del Dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario Straordinario, per 
l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto istituzionale ed organizzativo 
dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere l'Azienda fino alla nomina del Direttore 
Generale dell'Azienda medesima; 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 1 del 12.05.2025 del Commissario Straordinario dell’ASL di Nuoro 
si è preso atto della DGR n. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera intellettuale 
sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la durata di 6 mesi, 
rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 350 del 16/05/2023 con la quale è stato conferito al 
Dott Giuseppe Uda l’incarico di Direttore della Struttura Semplice Dipartimentale Medicina Legale 
dell’ASL di Nuoro; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012 e norme 
collegate; 

PREMESSO che la legge del 15 ottobre 1990, n. 295 e s.m.i., al comma 2, attribuisce alle Aziende 
Sanitarie il compito di effettuare gli accertamenti sanitari di cui alla legge 118/71 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTI: 

- il D.M. 27/12/1994 del Ministero dei Trasporti e della navigazione e ss. mm; 

- il D.P.G.R. n. 40 del 22/04/2015: costituzione della Commissione Medica Locale (CML) della ASSL di 
Nuoro; 

- il D.P.G.R n. 91 del 27/09/2019: modifica della la Commissione Medica Locale (CML) dell’ASSL di 
Nuoro costituita con D.P.G.R. 40 del 22/04/2015; 

 



Pagina 3 di 4 
 

- il D.P.G.R. n. 145 del 12/12/2019 che modifica ulteriormente la composizione della Commissione 
Medica Locale (CML) dell’ASL di Nuoro e nomina la Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras, 
Dirigente Medico, in sostituzione del Presidente nominato col D.P.G.R di cui sopra; 

- il D.P.G.R. n. 46 del 12/07/2022 di modifica della composizione delle Commissione nominata con i 
precedenti Decreti; 

- il D.P.G.R. n. 42 del 28/07/2023 di modifica della composizione della Commissione nominata con i 
precedenti Decreti con la sostituzione di alcuni componenti fra i quali il Presidente della commissione, 
la Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras (Direttore del Servizio Igiene e Sanità Pubblica del 
Dipartimento Z.C) alla quale subentra il Dott. Giuseppe Uda (Direttore della SSD Medicina Legale 
della ASL n. 3 di Nuoro). 

DATO ATTO che non sono previsti costi a carico dell’ASL n. 3 di Nuoro per il funzionamento della C.M.L. 
e che i diritti dovuti dagli utenti per le operazioni di competenza della Commissione Medica Locale sono 
interamente destinati alle spese di funzionamento della stessa e alle quote per gli emolumenti e i 
rimborsi di spese ai componenti della commissione, così come previsto dal D.P.R. n. 495 del 1992 e 
s.m.i. e dall’art. 330 comma 17 come modificato dal D.P.R. n. 68 del 16.04.2013; 

DATO ATTO altresì che la norma del citato D.M. 27/12/1994 prevede la destinazione degli introiti nella 
misura del 90% da suddividere proporzionalmente alle visite effettuate tra i Componenti della 
Commissione a titolo di compenso per l’opera prestata e per il 10 % per le spese di funzionamento 
della Commissione; 

PRESO ATTO che la segreteria della CML a seguito di verifica dei diritti versati dall’utenza attesta che 
le somme versate nel periodo Gennaio/Giugno 2025 ammontano ad € 23.336,70 e coprono 
interamente i costi per il funzionamento della Commissione in parola; 

ACQUISITA alla presente Determinazione la tabella riassuntiva dell’attività svolta dalla Commissione 
in oggetto nel periodo Gennaio/Giugno 2025, comprendente la ripartizione dei compensi individuali dei 
componenti; tabella che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che il Presidente e il segretario della Commissione in oggetto, con la sottoscrizione 

della suddetta tabella ne attestano la correttezza dei dati in essa riportati; 

DATO ATTO che la spesa per la liquidazione ai componenti della Commissione in oggetto per il periodo 
Gennaio/Giugno 2025 è calcolata in € 21.085,38 a valere sul conto n. A510010602-spese per le 
Commissioni mediche locali del Bilancio aziendale; 

RITENUTO necessario assumere l’impegno di spesa per la liquidazione delle competenze ai 
componenti della Commissione in oggetto che hanno svolto l’attività per il periodo Gennaio/Giugno 
2025; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa: 

1) di assumere l’impegno di spesa di € 21.085,38 per la liquidazione delle competenze per l’attività 
svolta dai componenti della Commissione Medica Locale per l’accertamento dei requisiti psico-fisici 
alla guida (CML) della ASL n. 3 di Nuoro nel periodo Gennaio/Giugno 2025;  

2) di pendere atto della tabella riassuntiva dell’attività svolta dalla Commissione in oggetto, sottoscritta 
per attestazione di correttezza dei dati in essa contenuti dal Presidente della CML Dott. Giuseppe 
Uda e dal segretario; tabella che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di autorizzare la liquidazione delle competenze spettanti ai componenti della CML della ASL n. 3 di 
Nuoro nominati come da DPGR n. 42 del 28/07/2023 come dettagliati nella suddetta tabella; 

4) di dare atto che la corresponsione delle competenze ai componenti esterni della CML attualmente 
operanti presso la ASL n. 3 di Nuoro avverrà solo in seguito a presentazione di adeguata 
documentazione contabile; 



Pagina 4 di 4 
 

5) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà registrato sul bilancio 2024 
e imputato sul conto A510010602-spese per le Commissioni mediche locali come di seguito 
indicato: 

 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO Centro di Costo CONTO IMPORTO 

3-DIP.PREVENZIONE 1/2025 
DPC100101 
Medicina Legale 
Nuoro 

A510010602 
Spese le Commissioni Mediche 
Locali  

€ 21.085,38 

TOTALE € 21.085,38 

1) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SSD Medicina Legale, alla SD Risorse Umane 

della ASL di Nuoro, al Dipartimento Risorse Umane e Giuridico Economico dell’ARES per 

l’adozione dei provvedimenti di competenza e alla SC Affari Generali e Legali per la pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro. 

 

IL DIRETTORE della S.S.D. MEDICINA LEGALE 
                                                                   Dott. Giuseppe Uda 

                                                                   

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Tabella riepilogo conteggi CML – Periodo Gennaio/Giugno 2025 

 

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale di Nuoro dal ___/___/________ al ___/___/_________ 
 
Il Responsabile della pubblicazione ASL Nuoro (o il suo delegato) 
 
________________________________________________ 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Nessuno 

 

306804
Font monospazio
 28    08    2025              11    09     2025


		2025-08-13T12:25:36+0200
	Sara Meloni


		2025-08-19T16:02:33+0000
	Giuseppe Uda


		2025-08-19T16:02:33+0000
	Giuseppe Uda


		2025-08-27T12:22:09+0200
	DELUSSU GIOVANNA




